KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE

---

PRÁVNICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

PRÁVNÍ POSTAVENÍ UPRCHLÍKŮ V ČESKÉ
REPUBLICCE

Diplomantka: Lenka Hřebejková

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jiří Hřebejk

---

Praha 2006

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně
a použila při tom pouze pramenů uvedených v literatuře.

V Praze dne 29.3.2006

Lenka Hřebejková

## OBSAH

Obsah..... 3
Úvod..... 4
1. Mezinárodní závazky České republiky v oblasti uprchlictví..... 6
2. Evropské azylové právo..... 21
3. Ústavní úprava..... 22
4. Zákonná úprava..... 26
4.1 Podmínky pro udělení azylu..... 30
4.2 Důvody vylučující udělení azylu ..... 35
4.3 Důvody odnětí azylu a zánik azylu..... 36
4.4 Řízení o azylu..... 38
4.5 Procesní postavení účastníka azylového řízení..... 38
4.6 Průběh řízení..... 39
4.7 Překážky vycestování..... 46
4.8 Postavení Úřadu Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky..... 47
4.9 Přezkum rozhodnutí ve věci azylu soudem..... 49
Závěr..... 56
Seznam použité literatury..... 57
Internetové zdroje..... 59

## Úvod

Krátce po změně politického režimu v roce 1989 a po otevření do té doby v podstatě uzavřených hranic byla Česká republika vystavena fenoménu migrace a uprchlictví. Přestože měla zkušenosti s vlastní emigrací a meziválečné Československo zažilo i dvě uprchlické vlny, z velké části tranzitní: vlnu „běženců“ ze vznikajícího SSSR a po roce 1933 vlnu uprchlíků z nacistického Německa, ocitla se Česká republika ve zcela nové situaci. Stala se zemí, do které směřují lidé prchající před pronásledováním, současně však i zemí, často pouze tranzitní<sup>1</sup>, do které přicházejí lidé toužící po životě v té blahobytnější části světa.<sup>2</sup>

Problém uprchlictví je v současné době aktuální nejen v České republice, ale i v ostatních členských státech Evropské unie. Hlavním úkolem azylové legislativy by mělo být podle důvodové zprávy k vládnímu návrhu zákona o azylu nalezení rovnováhy mezi závazky na ochranu pronásledovaných cizinců a nebezpečím politicky nezvládnutelné migrace<sup>3</sup>, neboli odlišení skutečných uprchlíků od podvodných žadatelů.

Téma, které jsem si zvolila pro svoji diplomovou práci, zasahuje do práva ústavního, správního, komunitárního a mezinárodního. Vzhledem ke značnému rozsahu dané problematiky jsem se mohla věnovat jen vybraným aspektům.

Práci jsem rozdělila tématicky do čtyř částí. V první části diplomové práce se věnuji mezinárodním závazkům České republiky v oblasti uprchlictví, především Úmluvě o právním postavení uprchlíků a Protokolu upravujícím

<sup>1</sup> V důvodové zprávě k vládnímu návrhu zákona o azylu (Parlament České republiky, Poslanecká sněmovna, tisk 190) se usuzuje, že Česká republika přestává být zemí průjezdní a stává se i zemí cílovou.

<sup>2</sup> Od července 1990 do ledna 2006 požádalo o udělení azylu 81 613 žadatelů, z nichž pouze 2 852 bylo vyhověno.

<sup>3</sup> Parlament ČR, Poslanecká sněmovna, 1999, tisk 190.

právní postavení uprchlíků. V této části zmiňuji také postavení mezinárodního práva v českém právním řádu.

V druhé části okrajově shrnuji vývoj azylové problematiky v rámci Evropské unie. Vzhledem k rozsahu své diplomové práce jsem si dovolila pouze zmínit některé právní dokumenty.

Třetí část se zabývá ústavní úpravou práva na azyl v českém právním řádu, resp. článkem 43 Listiny.

V poslední, čtvrté části, soustředím pozornost na azylovou politiku České republiky. Rozebírám některé instituty azylového zákona. Jde především o ustanovení upravující základní pojmy (hlava I), prohlášení o úmyslu požádat o azyl (hlava II), řízení o azyl (hlava III) a přezkum rozhodnutí ve věci azylu soudem (hlava IV). Vzhledem k rozsahu zákona o azylu jsem nevěnovala pozornost ustanovením upravující práva a povinnosti žadatele o azyl a azylanta, azylová zařízení a státní integrační program.

## 1. Mezinárodní závazky České republiky v oblasti uprchlictví

Otázkou azylu se zabývá **Všeobecná deklarace lidských práv**.<sup>4</sup> Podle jejího článku 14 má každý právo vyhledat si v jiných zemích útočiště před pronásledováním a požívat tam azylu. Původní verze Komise pro lidská práva z roku 1947 zněla „hledat a získat (be granted) azyl“, tento návrh byl odmítnut. Výkladem stávajícího ustanovení lze dospět k závěru, že na univerzální úrovni existuje pouze právo vyhledávat a požívat azyl, nikoliv však nárok na udělení azylu. Státy azyl udělují na základě svého vnitrostátního práva nebo na základě svých mezinárodněprávních závazků.

Brzy po 2.světové válce se ukázala nevyhnutelnost přijetí nového mezinárodního dokumentu, který by nahradil nevyhovující řešení uprchlické otázky představované ad hoc dohodami. Definice obsažené v těchto nástrojích odvozovali každou kategorii uprchlíků od jejich národního původu, od území, které opustili, a od míry chybějící diplomatické ochrany ze strany jejich dřívější domovské země. Takovéto definování „podle kategorií“ vedlo k jednoduché interpretaci a nezpůsobovalo obtíže při určování toho, kdo je uprchlíkem.<sup>5</sup> Tyto dohody měly doporučující charakter, nebyly používány soustavně a obecně a byly ratifikovány malým počtem států, velmi často s výhradami.

Dne 28.července 1951 byla v Ženevě na konferenci zplnomocněných zástupců OSN přijata **Úmluva o právním postavení uprchlíků** (dále jen „Úmluva“), která vstoupila v platnost dnem 22.dubna 1954. Úmluva vznikla v důsledku událostí druhé světové války a řada států se obávala přijmout

<sup>4</sup> Přijata Valným shromážděním OSN dne 10.prosince 1948.

<sup>5</sup> Příručka k postupům a kritériím pro určování právního postavení uprchlíků, UNHCR, doplněné vydání, Ženeva, 1992, str. 3.

závazky, jejichž rozsah by nebylo možné předvídat. Proto se definice uprchlíka obsažená v Úmluvě vztahovala na osoby, které se staly uprchlíky v důsledku událostí z doby před 1. lednem 1951<sup>6</sup> a navíc Úmluva poskytla smluvním státům možnost omezit své závazky pouze na osoby, které se staly uprchlíky v důsledku událostí, ke kterým došlo v Evropě<sup>7</sup>. Postupem času se ukázalo jako nutné rozšířit časový i geografický rozsah ženevské definice. Byl tedy vypracován a v roce 1967 přijat **Protokol týkající se právního postavení uprchlíků** (dále jen „Protokol“), který odstraňuje časová a geografická omezení definice uprchlíka z Úmluvy.<sup>8</sup> Přistoupením k Protokolu dávají státy souhlas s aplikací většiny článků Úmluvy.<sup>9</sup> Ačkoliv Protokol navazuje na Úmluvu, není jeho přijetí omezeno jen na smluvní státy Úmluvy.<sup>10</sup> V roce 1967 přijalo Valné shromáždění OSN Deklaraci o územním azylu, která obsahuje humanitární a morální zásady. Následovat měla smluvní úprava práva územního azylu, bohužel konference OSN o územním azylu skončila v roce 1977 neúspěchem. V současné době tak představuje Úmluva spolu s Protokolem základní úpravu závazků států týkajících se postavení uprchlíků na univerzální úrovni.

Úmluva a Protokol vstoupily v platnost pro Českou a Slovenskou Federativní Republiku dnem 24. února 1992, resp. dnem 26. listopadu 1991 a byly publikovány pod č. 208/1993 Sb. ČSFR přistoupila k Úmluvě bez geografického omezení.<sup>11</sup> Podle čl. 5 odst. 2 ústavního zákona ČNR č. 4/1993 Sb., o opatřeních souvisejících se zánikem České a Slovenské Federativní Republiky, převzala Česká republika, s určitými výjimkami, práva a závazky vyplývající pro Českou a Slovenskou Federativní Republiku z mezinárodního práva.

<sup>6</sup> Srov. článek 1 A (2) Úmluvy.

<sup>7</sup> Srov. článek 1 B (1) Úmluvy.


[…]


Problematickým se jeví i ustanovení § 104a odst. 3 zákona o azylu, podle kterého nemusí být usnesení, kterým odmítá Nejvyšší správní soud kasační

<sup>167</sup> Srov. § 104a odst. 1 zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších novel.

<sup>168</sup> Srov. § 104a odst. 3 zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších novel.

<sup>169</sup> Srov. § 104a odst. 2 zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších novel.

<sup>170</sup> Srov. § 16 odst. 2 písm. b) zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších novel.

<sup>171</sup> Srov. § 32 odst. 5 zákona č. 325/1999 Sb., o azylu, ve znění pozdějších novel.

<sup>172</sup> Lavický P., Šiškeová S.: Nad novou úpravou řízení o kasační stížnosti v azylových věcech, Právní rozhledy, č. 19/2005, str. 693 – 703.

<sup>173</sup> Winterová A. a kol.: Civilní právo procesní, 3. vydání, Linde, Praha, 2004, str. 28.

<sup>174</sup> Lavický P., Šiškeová S.: Nad novou úpravou řízení o kasační stížnosti v azylových věcech, Právní rozhledy, č. 19/2005, str. 693 – 703.

stížnost jako nepřijatelnou, odůvodněno. Tím je nepochybně ztížena možnost kontroly soudu veřejností. V této souvislosti existuje poměrně bohatá judikatura Evropského soudu pro lidská práva i judikatura Ústavního soudu. Podle Ústavního soudu by v právním státě měla být úprava mimořádných opravných prostředků v zásadě stejná pro všechny typy soudního řízení.<sup>175</sup> Dále Ústavní soud považuje odůvodnění rozhodnutí za základní podmínku, kterou musí obsahovat v souladu s článkem 36 odst. 1 Listiny každé rozhodnutí<sup>176</sup>, a dále považuje neodůvodněné rozhodnutí za nepřezkoumatelné a v rozporu s principy právního státu<sup>177</sup>. Stručné uvedení důvodů, pro které Nejvyšší správní soud stížnost odmítl, nemůže Nejvyšší soud zatížit a tedy ani nepříznivě ovlivnit délku řízení.<sup>178</sup>

Novela zákona o azylu č. 350/2005 Sb. přinesla významnou změnu týkající se práva účastníka na právní pomoc. Účastník, který se domáhá soudní ochrany žalobou ve věci azylu, může být zastoupen také právnickou osobou, k jejíž činnosti patří poskytování právní pomoci uprchlíkům.<sup>179</sup> Dosavadní ustanovení soudního řádu správního neumožňovala právníkům nevládních organizací, specializujících se na právní poradenství žadatelům o azyl, zastupovat svoje klienty před krajskými soudy. Soudní řád správní sice umožňoval, aby se žalobce nechal před krajským soudem zastoupit kteroukoli fyzickou osobou způsobilou k právním úkonům v plném rozsahu, soud však usnesením takové zastoupení nepřipustil, pokud tento obecný zmocněnec zastupoval v různých věcech opětovně. Drtivá většina žadatelů o azyl si však nemohla dovolit být před krajským soudem zastoupena advokátem.<sup>180</sup> Tato

<sup>175</sup> Srov. náleží pléna Ústavního soudu ze dne 11. prosince 2004, sp. zn. Pl. ÚS 1/03 (č. 153/2004 Sb.).

<sup>176</sup> Srov. náleží ze dne 23. června 2004, sp. zn. I. ÚS 492/03.

<sup>177</sup> Srov. náleží ze dne 15. července 2004, sp. zn. II. ÚS 594/02.

<sup>178</sup> Lavický P., Šiškeová S.: Nad novou úpravou řízení o kasační stížnosti v azylových věcech, Právní rozhledy, č. 19/2005, str. 693 – 703.

<sup>179</sup> Srov. § 35 odst. 5 zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších novel.

<sup>180</sup> Parlament České republiky, Poslanecká sněmovna, 2005, tisk 882.

novela by měla odstranit častý nedostatek podání stěžovatelů ve věcech azylu, a to jejich velmi nízkou kvalitu.

## Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo podat přehled o právním postavení uprchlíků v České republice. Toto postavení jsem se pokusila vyložit v symbióze práva mezinárodního, komunitárního a vnitrostátního, kde toto téma zasahuje do více právních odvětví.

Základní pramen mezinárodního uprchlického práva představuje Úmluva a Protokol, oba tyto smluvní instrumenty obsahují pouze hmotněprávní ustanovení. Tento základ poté doplňují procesní pravidla, která přijímají jednotlivé státy v rámci svých právních řádů. Úpravu azylového práva v České republice je třeba vnímat v souvislosti evropským azylovým právem. Právo na azyl zaujímá v ústavním právu jedinečné postavení, není řazeno ani mezi přirozená, ani mezi základní práva. Na případu České republiky jsem se pokusila ukázat zejména, jaká jsou základní kritéria pro udělování či odmítnutí azylu a z jakých kroků se azylová procedura sestává.

Se zvyšujícím se počtem žadatelů o azyl se zároveň zpřísňuje i azylová procedura zemí, které musejí přílivu žadatelů čelit. Jsou přísně vymezena kritéria přiznání statutu uprchlíka a poskytování azylu, aby se předešlo zneužívání ze strany migrantů. Na druhé straně je třeba zabránit, aby tato zpřísnění nebránila smyslu uprchlického práva, a to poskytnout ochranu pronásledovaným osobám.
