Oponentský posudek na diplomovou práci „Právní postavení uprchlíků v České republice.“

Diplomantka: Lenka Hřebejková

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jiří Hřebejk

Oponent: JUDr. Helena Petrův Ph. D

Praha 2006

Diplomová práce „Právní postavení uprchlíků v České republice“ je věnována třem základním okruhům zpracovávané problematiky: mezinárodní úpravě postavení uprchlíků, evropskému azylovému právu a především naší ústavní a zákonné úpravě. Diplomantka ke zpracování tématu použila dostatečné množství starší i aktuální literatury a využila i další prameny (např. nálezy Ústavního soudu). Práci tvoří čtyři tematické kapitoly, obsah, úvod, závěr a seznam použité literatury. Celkový rozsah diplomové práce je 59 stran.

Právní úprava týkající se postavení uprchlíků v ČR je v diplomové práci popsána a rozebrána poměrně dostatečně. Nejvíce prostoru je věnováno mezinárodním závazkům a české právní úpravě. Poněkud nevyváženě působí velmi stručná kapitola věnovaná evropskému azylovému právu, kterému jsou věnovány pouhé dvě strany z celkového rozsahu práce. Přestože diplomantka tuto skutečnost částečně vysvětluje, práci by jednoznačně prospěl podrobnější rozbor evropského azylového práva, a to buď ve formě vysvětlení jednotlivých právních instrumentů, případně zamyšlení nad rozdíly mezi úpravou mezinárodní a evropskou. Více prostoru by také zasloužilo zamyšlení nad rozdílem institutu azylu a postavení uprchlíka, na něž diplomantka v některých částech své práce naráží (např. na straně 23), ale hlouběji se jimi nezabývá.

Pilíř diplomové práce tvoří rozbor pozitivní právní úpravy, jež je zpracována pečlivě a to i z hlediska svého vývoje. Domnívám se, že by bylo zajímavé kdyby diplomantka, alespoň při ústní obhajobě práce, doplnila svůj výklad o některé problematické aspekty uprchlictví v ČR vycházející z praxe jak státních orgánů, tak i nevládních organizací (z nichž některé jsou v práci uvedeny), jejichž aktivity na území ČR mají již více než desetiletou tradici.

Poslední poznámka týkající se hodnocení práce souvisí s její technickou úpravou. Větší mezery mezi jednotlivými odstavci sice umožňují větší přehlednost práce. Zároveň

ubírají prostor, který diplomantka mohla věnovat rozboru další související problematiky, kterou naznačují výše.

Diplomantka ve své práci prokázala schopnost právně zpracovat zadané téma, zejména z hlediska práce s právními prameny a jejich rozbořem. Diplomová práce má také pěknou jazykovou úpravu a kvalitní výběr literatury. Celkově práci hodnotím jako způsobilou k ústní obhajobě, na jejíž úrovni bude záležet celkové hodnocení.

JUDr. Helena Petrův, Ph. D